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ÖZET
Candida cinsi mayalar klinik mikrobiyoloji laboratuvarlarında en sık izole edilen mantarlardır. Candida cinsi içinde yer alan 
türler arasında, antifungal tedaviye cevabın farklılık göstermesi nedeniyle, Candida türlerinin tanımlanması büyük önem taşı-
maktadır. Tür tanımının hızlı yapılabilmesi için, kullanılan besiyerlerindeki maya morfolojilerinden yararlanılması amacıyla, 
Sabouraud Dekstroz Agar (SDA), Eosin Metilen Blue (EMB) agar, Mısır unu-Tween 80 agar, Patates Dekstroz Agar (PDA) ve 
Mueller Hinton Agar (MHA) plakları kullanılmıştır. Plaklara daha önce tür tanımı yapılmış 20 klinik köken ve üç referans 
köken ekilmiştir. Candida albicans, Candida tropicalis, Candida glabrata, Candida parapsilosis, Candida pelliculosa, Candida 
krusei, Candida dubliniensis, Candida kefyr, Candida famata, Candida rugosa türlerinin oluşturdukları kolonilerin mikrosko-
bik morfolojileri incelenmiştir. Her besiyerindeki koloni mikroskopta fotoğrafl anmıştır. Candida  krusei, C. glabrata, C. rugosa 
türlerinin tür tanımı yapılmasına yeterli, belirgin morfolojik özellikleri olduğu, ancak diğer türler için tipik özellikler bulun-
madığı saptanamamıştır. MHA plaklarının maya morfolojisinin kolaylıkla değerlendirilmesine olanak sağladığı gösterilmiştir. 
Mikrobiyoloji laboratuvarlarında rutin olarak kullanılan besiyerlerinde Candida türlerinin tür düzeyinde tanımlanmalarına 
yardımcı olabilecek mikroskobik özelliklerin izlenebildiği anlaşılmıştır.
Anahtar kelimeler: Candida, mikroskobi, tür ayırımı, EMB, kanlı agar, MHA

SUMMARY
Candida genus are most frequently isolated yeasts in the clinical microbiology laboratories. Species identification is very im-
portant in the genus because diff erent Candida species have variable antifungal susceptibility patterns. In this study, Sabouraud 
dextrose agar, Eosin Metilen Blue agar, Corn Meal- Tween 80 agar, Potato Dextrose agar and Mueller Hinton agar plates were 
compared for the determination of species specific morphology on agar plates. Twenty clinical strains and three reference 
strains were inoculated into agar plates. Microscopic morphology of the colonies of Candida albicans, Candida tropicalis, Can-
dida glabrata, Candida parapsilosis, Candida pelliculosa, Candida krusei, Candida dubliniensis, Candida kefyr, Candida famata, 
Candida rugosa species were investigated. All the colonies were documented visually. Diff erentiative and morphologicaly typi-
cal colonies were detected in Candida  krusei, C. glabrata, C. rugosa species, while other species has no typical morphological 
features. It was demonstrated that MHA plates could be easly visualized for colony morphology. Typical colony morphologies 
of some Candida species were detected on routine media which is widely used in microbiology laboratories. 
Key Words: Candida, microscopy, species identification, EMB, blood agar, MHA
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GİRİŞ
Mantar enfeksiyonlarının görülme sıklığı giderek 
artmaktadır. Klinik mikrobiyoloji laboratuvarlarına 
gönderilen örneklerden başta Candida türleri ol-
mak üzere, diğer maya mantarları ve küf mantarları 
sıklıkla izole edilmektedir. Üreyen mantarın cins ve 
tür tanımı yapılabilmesi için fenotipik yöntemlerden 
ve son yıllarda genotipik yöntemlerden yararlanıl-
maktadır (1). Kromojenik besiyerlerinde her Candi-
da türü farklı renkte koloni oluşturur, buna göre tür 
tanımı yapılması için CHROMagar Candida ve Biggy 
Agar gibi ticari besiyerleri geliştirilmiştir (1,2,3). Çim-
lenme borusu veya germ tüp oluşturma, Candida 
albicans için temel tanımlama özelliğidir. C. albicans 
ve ona yakın türler olan C. dubliniensis, C. tropicalis 
mısır unu-tween 80 agardaki morfolojik özellikleri-
ne göre tanımlanırlar.  Candida albicans yalancı hif 
üzerinde tek bir klamidospor oluştururken, C. dubli-
niensis klamidospor demetleri ile ayırt edilir (4). Kla-
midospor oluşturmayan diğer mayalar mısır unu-
tween 80 agardaki morfolojik özelliklerine bakılarak  
tanımlanabilir. Mısır unu-tween 80 agar dışında Eo-
sin Metilen Blue (EMB) agar ve Mueller Hinton Agar 
(MHA) mayaların klamidospor oluşturmaları için 
kullanılmıştır (5).   

Bu çalışmanın amacı, farklı besiyerlerinde Candi-
da türlerinin koloni morfolojilerini ve mikroskobik 
özelliklerini incelemek ve tür tanımı yapılmasında 
kullanılabilecek özelliklerin olup olmadığını belirle-
mektir. 

GEREÇ ve YÖNTEM
Klinik örneklerden izole edilen ve çimlenme bo-
rusu oluşturma özelliklerine, mısır unu-tween 80 
agardaki morfolojik özelliklerine ve karbonhidrat 
asimilasyonu sonuçlarına göre tür tanımı yapılmış 
20 köken ve üç referans köken çalışmaya dahil edil-
miştir. Referans kökenler Candida krusei ATCC 6258, 
Candida parapsilosis ATCC 22019, Candida albicans 
ATCC 90028, klinik kökenler 4 Candida albicans, 3 
Candida tropicalis, 3 Candida glabrata, 2 Candida 
parapsilosis, 2 Candida pelliculosa, 2 Candida krusei, 
1 Candida dubliniensis, 1 Candida kefyr, 1 Candida 
famata, 1 Candida rugosa’dır. Stok kültüründen Sa-
bouraud Broth’a canlandırma yapılmış olan her bir 
kökenden, Sabouraud Dekstroz Agar (SDA), EMB 
agar, Mısır unu-Tween 80 agar, Patates Dekstroz 
Agar (PDA) ve MHA plaklarına çizgi ekimi yapılmış-

tır. Ekimler her 24 saatte kontrol edilmek üzere, 96 
saate kadar 35oC’de bekletilmiştir. Her besiyerindeki 
koloni morfolojisi ve mikroskopta izlenen morfoloji 
fotoğrafl anmıştır. 

BULGULAR
Candida albicans, C. tropicalis, C. glabrata, C. parap-
silosis, C. pelliculosa, C. krusei, C. dubliniensis, C. kefyr,  
C. famata, C.  rugosa kökenlerinin SDA, EMB agar, Mı-
sır unu-Tween 80 agar, PDA, MHA plaklarında oluş-
turdukları morfolojik özellikler değerlendirilmiş ve 
tür tanımı yapılması için yeterli olan özellikler kayıt 
edilmiştir. Buna göre, C. krusei, C. glabrata, C. rugo-
sa türlerinin tür tanımı yapılmasına yeterli, belirgin 
morfolojik özellikleri olduğu belirlenmiştir. Diğer 
türler için tipik özellikler saptanamamıştır. PDA, SDA 
ve EMB agar plakları mayaların morfolojik özellikle-
rinin görülebilmesi için mikroskopta incelendiğinde 
net görüntüler elde edilememiştir. Mısır unu-tween 
80 agar ve MHA plakları maya morfolojisinin ko-
laylıkla değerlendirilmesine olanak sağlayan şekil-
de ışığı geçirmiş ve net görüntüler elde edilmiştir. 
MHA’da Candida morfolojik özelliklerinin, mısır unu-
tween 80 agardan daha kolay ayırt edildiği, besiye-
rinin daha şeff af olması nedeniyle koloni morfoloji-
sinin ve mikroskobik morfolojinin daha kolay değer-
lendirildiği görülmüştür. Klamidopsor oluşumunun 
MHA’da kolaylıkla değerlendirildiği görülmüştür. 
Her köken ve her besiyerinde oluşturduğu koloni 
morfolojisi fotoğrafl anmıştır. Toplam 162 fotoğraf 
çekilmiştir. Burada bazı fotoğrafl ar sunulmaktadır.        

TARTIŞMA
Düşkün konaklarda gelişen mantar enfeksiyonları 
ölümcül klinik tablolardır. Son yıllarda kemik iliği 
nakli, solid organ nakli gibi gelişmiş tıbbi uygulama-
lar hastaların daha uzun süre nötropenide kalmala-
rına neden olmaktadır. Tıbbın gelişmesi bir yandan 
da mantar enfeksiyonlarının artmasına neden ola-
rak ironik bir durum oluşturmaktadır (1,2). Artan 
mantar enfeksiyonları nedeniyle, klinik mikrobiyo-
loji laboratuvarlarında daha çok mantar, ve en sık 
olarak da Candida türleri izole edilmektedir. İzole 
edilen Candida türleri fenotipik yöntemler kullanı-
larak tanımlanabilirler (1). Candida türlerinin hızlı 
tanımlanması ve tedaviye erken başlanması için çok 
sayıda fenotipik yöntem denenmiştir. Örneğin kan 
kültür şişelerinden üreyen mayaların Gram boya ile 
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incelenmesi ile çimlenme borusu oluşturan C. albi-
cans ve oluşturmayan albicans dışı türlerin birbirin-
den ayrıldığı gösterilmiştir (6,7). 

Mikroorganizmaların mikroskobik özelliklerine 
göre tür düzeyinde tanımlanmaları için klinik mik-
robiyoloji laboratuvarlarında kullanılan besiyerle-
rinin neredeyse tamamı denenmiştir. Bu amaçla ilk 
kez hipertonik besiyerleri kullanılmıştır. Ancak bu 
şekilde başarılı sonuçlar elde edilememiştir (8). Eski 
adı ile Torulopsis glabrata olarak isimlendirilmiş olan 
Candida glabrata tipik bir morfolojiye sahip olduğu 
fark edilen ve mikroskobik özelliğine göre tür tanımı 
yapılabileceği bildirilen ilk Candida türlerindendir 
(9). Eski adı ile Candida pseudotropicalis, yeni adı ile 
C. kefyr ve C. krusei, C. parapsilosis türlerinin tanım-
lanması için aynı yıllarda karbonhidrat içeren besi-
yerleri denenmiştir (10).  

Kolonilerin makroskobik özelliklerine bakılarak 
tür tanımı yapılabileceği de bildirilmiştir. Bu amaç-
la Sabouraud-Triphenyltetrazolium agar kullanıl-
mıştır (11). Pagano-Levin agar besiyeri kullanılarak 
taranan 15.234 klinik örneğin, % 8’inde birden fazla 
maya ile enfeksiyon oluştuğu gösterilmiştir (12). 

Çalışmamızda daha önce klasik yöntemler ile 
tür tanımı yapılmış 20 köken ve üç referans köken, 
klinik mikrobiyoloji laboratuvarlarında kolaylıkla 
bulunan besiyerlerine ekilerek her türün morfolo-
jik özellikleri belgelenmiştir. SDA, PDA, EMB agar, 
Mısır unu-Tween 80 agar, ve MHA plaklarındaki ko-
loniler mikroskop altında incelendiğinde, C. krusei, 
C. glabrata, C. rugosa türlerinin tipik görüntü oluş-
turdukları belirlenmiştir. Diğer türler için tipik özel-
likler saptanamamıştır. Bu sonuca dayanarak, klinik 
örneklerden benzer morfolojide maya kolonisi izo-
le edildiğinde, karbonhidrat asimilasyon deneyleri 
yapılmadan önce hızlı tür tanımı yapılabileceği ve 
tedavi başlanması yönünde klinisyenin uyarılabile-
ceği görülmektedir. Tipik morfolojik özellik göste-
ren iki türden C. krusei fl ukonazole primer dirençli 
bir türdür. C. glabrata ise, kökene göre değişmekle 
birlikte, azollere daha sık direnç geliştiren bir türdür. 
Son yıllarda C. rugosa ile yapılan bazı çalışmalarda 
antifungallere karşı yüksek minimal inhibitör kon-
santarsyon (MİK) değerleri elde edildiği bildirilmiştir 
(13). Bu nedenle, her üç türün erken tanısı tedavi-
nin erken başlatılması açısından çok önemlidir. Bu 
çalışma ile rutin besiyerlerinde tipik morfolojik özel-
lik gösteren üç türün tanımlanabileceği bildirilmek-
tedir. Çalışmamızda kullanılan besiyerlerden PDA, 
SDA ve EMB agar plakları ile koloniler incelendiğin-

de net mikroskobik görüntüler elde edilememiştir. 
Maya morfolojisinin değerlendirilmesi ve klamidos-
por oluşumunun gösterilmesi amacıyla laboratu-
varlarda mısır unu-tween 80 agar kullanılmaktadır. 
Bu çalışmada, MHA’da Candida morfolojik özellikle-
rinin, mısır unu-tween 80 agardan daha kolay ayırt 
edildiği, klamidosporların daha yoğun oluştuğu, be-
siyerinin daha şeff af olması nedeniyle koloni mor-
folojisinin ve mikroskobik morfolojinin daha kolay 
değerlendirildiği görülmüştür. Bu sonuç ile, MHA’ın 
bakteriyoloji laboratuvarları kadar, mikoloji labora-
tuvarlarında da kullanılabileceği gösterilmiştir.  

Candida türlerinin besiyerinde oluşturdukları ko-
loniden tür tanımı yapılması düşüncesi yeni değil-
dir. Bu amaç ile kromojenik besiyerleri geliştirilmiş-
tir. CHROMagar, Biggy agar, Pal’s agar, Albicans ID2 
agar bu amaçla kullanılan besiyerleridir (3, 14, 15). 
Bütün Candida türleri içinde en çok birbirine yakın 
iki tür olması nedeni ile C.albicans ve C. dubliniensis 
kolonilerinin morfolojik özelliklerine bakılarak tür 
ayırımı yapılması düşüncesi yaygınlaşmıştır. Genoti-
pik yöntemler kullanılmayacak ise, CHROMagar, Sta-
ib agar (4), Pal’s agar (15), Niger seed (16) bu amaçla 
kullanılmıştır. Klamidospor oluşumunun oda ısısın-
da bekletilen plaklarda daha belirgin olduğu, bu 
şekilde C.albicans ve C. dubliniensis tür ayırımının 
yapılabildiği, bu amaçla EMB agar, nutrient agar, 
fenol kırmızısı agar kullanılabileceği bildirilmiş-
tir (17). Candida albicans’ın çimlenme borusunun 
390C’de daha hızlı oluştuğu ve bu şekilde tür tanı-
mı yapılabileceği bildirilmiştir (18). MHA daha önce 
C.albicans ve C. dubliniensis klamidosporlarının ayırt 
edilmesinde ve tür tanımı yapılmasında (5), ayrıca 
disk difüzyon yöntemi ile yapılan fl ukonazol ve vo-
rikonazol duyarlılık testinin tekrar edilebilirliğinin 
sağlanmasında başarı ile kullanılmıştır (19,20). EMB 
agar besiyerinde C.kefyr türlerinin metalik yeşil röfl e 
oluşturduğu ve bu özelliğin tür tanımında kullanı-
labileceği bildirilmiştir (21). Mycobacteria türleri için 
klasik tanıda rutin besiyerlerinden olmayan kanlı 
agarın kullanımının maliyet etkin bir yöntem oldu-
ğu bildirilmiştir (22). 

Klinik mikrobiyoloji laboratuvarlarında Candida 
türlerinin yanlış tanımlanabildiği ve bunu engelle-
mek için otomatize sistemlere bir morfolojik yönte-
min eklenmesi gerektiği belirtilmiştir (23,24). Mikro-
biyoloji laboratuvarlarında kolaylıkla bulunabilecek 
besiyerlerinde, Candida türlerinin tür düzeyinde 
tanımlanmalarına yardımcı olabilecek mikroskobik 
özellikler izlenebilir. Bu besiyerlerinin kullanılma-
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sı laboratuvar çalışanlarının, mikrobiyolojide çok 
önemli olan,   mikroskobiye hakimiyetini arttıracak 
ve sadece karbonhidrat asimilasyonuna dayalı tür 
tanımı yapıldığında oluşabilecek hataları engelleye-
cektir.  
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